ubi habent esse perfectius, perfectius producent. Quare cum perfectissime habent esse in Deo, sicut et caetera quae sunt in ipso, igitur secundum utramque in divinis oportet quod sit perfectissima emanatio sive productio, et diversae sive distinctae, sicut et ipsa inter se diversa sunt et distincta, sic tamen quod, sicut in radice non separantur, nec in suis productionibus, ut scilicet necessarium sit quod in ambabus divinis emanationibus ambo, scilicet natura et voluntas, quoquo modo concurrant»; HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 58, q. 2, Badius, II, f. 128vT: «[...] non sunt nisi duo modi principiandi, scilicet libere sive liberaliter, qui est modus voluntatis, et impetu quodam, qui est modus naturae, qui nunquam ambo coincidunt aequae principaliter in eodem actu, quia contrarii sunt, licet in eodem actu coincidunt unus principaliter, alter secundario, ut inferius patebit circa productionem Spiritus Sancti».

¹¹¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 154rP: «[...] dico quod quicquid procedit in divinis a voluntate, intelligitur ab intellectu simpliciter ut est intellectus, et e converso, quicquid in divinis procedit a natura ut natura est simpliciter, vel ut est natura intellectualis, vel – quod idem est – ab intellectu ut est natura, amatur a voluntate et complacet voluntati in eo quod sic emanat ab intellectu naturali, ut sic voluntas sit annexa et assistens emanationi intellectus, et e converso, super quo nulla est dubitatio»; *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 154rQ: «[...] licet voluntati necessario complacet in naturaliter producto per intellectum et in emanatione ipsius, et etiam intellectus cognoscit productum a voluntate et emanationem ipsius [...], hoc nullam rationem eliciendi ponit in voluntate circa productum ab intellectu, nec e converso».

¹¹² Sull’impiego trinitario della causalità *sine qua non*, si veda in particolare FLORES, *Henry of Ghent: Metaphysics and the Trinity*, pp. 95-97; FRIEDMAN, *Intellectual Traditions at the Medieval University*, v. 1, pp. 232-234.

¹¹³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 154rP: «[...] natura ut est intellectus [...] non concurrat cum voluntate in spiratione activa sicut ratio eliciendi, sicut nec e converso voluntas cum natura in generatione, sed ambo hic mutuo concurrunt, non ut rationes eliciendi, videlicet voluntas cum natura in generatione et natura cum voluntate in spiratione, sed solum ut rationes annexae in assistendo et non in coagendo, et sicut ratio sine qua non elicit eliciens».

a ciascuna di esse corrisponda un'emanazione peculiare, entrambe prendano parte ad entrambe le emanazioni divine: in ciascuna produzione, in capo ad una determinata *ratio*, deve intervenire, cooperando, anche l'altra *ratio*.

Le difficoltà sorgono invece quando ci si interroga intorno al ruolo della natura in quanto natura (*difficultas quaestionis est de modo naturae ut est natura*) e sull'ipotesi che essa possa confluire insieme alla volontà nella *ratio eliciendi* della spirazione (*an scilicet sit ratio eliciendi spirationem cum voluntate*)¹¹⁴. L'ostacolo principale consiste certamente nel fatto che questa accezione di natura sembra escludere la libertà della volontà (*illa natura excludit libertatem*¹¹⁵, *libertas non concurrat cum natura secundo modo dicta*¹¹⁶), ma, d'altra parte, Enrico non vuole rinunciare ad ammettere un qualche intervento della natura nella spirazione (*negare non possumus quin quoquo modo natura ut natura concurrat cum voluntate in eliciendo actum spirationis*¹¹⁷), dal momento che il peso di alcune *auctoritates* sembra proibire di negare un tale ruolo¹¹⁸. Nonostante il supporto delle autorità, resta tuttavia una *dubitatio*, poiché le condizioni di questa collaborazione tra natura e volontà non sono affatto chiare agli occhi di Enrico, e vanno pertanto indagate: che tipo di natura si può accogliere nella spirazione volontaria? In quale misura? Essa interviene attraverso la naturalità del modo di agire dell'intelletto o è direttamente connessa con la volontà *in eliciendo actum*?

È a questo punto che il maestro di Gand, per ottenere una maggiore chiarezza e per sciogliere eventuali ambiguità in seno al concetto di *natura* e al modo di produzione naturale, ritiene necessario introdurre un'ulteriore distinzione che prevede una quadruplici definizione di natura *in divinis*. Natura, infatti, si può dire in quattro diversi modi:

Ad quorum intellectum et ad clariorem solutionem argumentorum superinductorum, sciendum est quod natura in divinis quadrupliciter dicitur. Uno modo appellatur natura ipsa divina essentia, in qua tres personae consistunt, et dicitur pure essentialiter. Secundo modo dicitur natura principium activum naturale, et sic natura est vis productiva 'similis ex simili', et sic potentia generandi active est natura, et sic est essenziale contractum ad notionale, quia est ipsa natura dicta primo modo. Natura enim quae est ipsa divina essentia, ut est sub proprietate paterna determinata ad actum generandi, est potentia generandi active in solo Patre existens [...]. Tertio modo dicitur